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Tegnforklaring

* Høringsprocedure
flertal af de afgivne stemmer

**I Samarbejdsprocedure (førstebehandling)
flertal af de afgivne stemmer

**II Samarbejdsprocedure (andenbehandling)
flertal af de afgivne stemmer for at godkende den fælles holdning
flertal blandt Parlamentets medlemmer for at forkaste eller ændre 
den fælles holdning

*** Samstemmende udtalelse
flertal blandt Parlamentets medlemmer undtagen i de tilfælde, der 
omhandles i EF-traktatens artikel 105, 107, 161 og 300 og i EU-
traktatens artikel 7

***I Fælles beslutningsprocedure (førstebehandling)
flertal af de afgivne stemmer

***II Fælles beslutningsprocedure (andenbehandling)
flertal af de afgivne stemmer for at godkende den fælles holdning
flertal blandt Parlamentets medlemmer for at forkaste eller ændre 
den fælles holdning

***III Fælles beslutningsprocedure (tredjebehandling)
flertal af de afgivne stemmer for at godkende det fælles udkast

(Den angivne procedure er baseret på det af Kommissionen foreslåede 
retsgrundlag)

Ændringsforslag til en lovgivningsmæssig tekst

I Parlamentets ændringsforslag markeres de tekstdele, der ønskes ændret, 
med fede typer og kursiv. Kursivering uden fede typer er en oplysning til de 
tekniske tjenestegrene om elementer i den lovgivningsmæssige tekst, der 
foreslås rettet med henblik på den endelige tekst (f.eks. materielle fejl eller 
manglende tekst i en sprogversion). De foreslåede rettelser skal godkendes af 
de berørte tekniske tjenestegrene.
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FORSLAG TIL EUROPA-PARLAMENTETS LOVGIVNINGSMÆSSIGE 
BESLUTNING

om forslag til Rådets direktiv om ændring af direktiv 2006/112/EF med hensyn til visse 
midlertidige bestemmelser vedrørende momssatser
(KOM(2007)0381 – C6-0253/2007 – 2007/0136(CNS))

(Høringsprocedure)

Europa-Parlamentet,

– der henviser til Kommissionens forslag til Rådet (KOM(2007)0381),

– der henviser til EF-traktatens artikel 93, der danner grundlag for Rådets høring af 
Parlamentet (C6-0253/2007),

– der henviser til Kommissionens meddelelse til Rådet og Europa-Parlamentet om andre 
momssatser end normalsatser for moms (KOM(2007)0380),

– der henviser til forretningsordenens artikel 51,

– der henviser til betænkning fra Økonomi- og Valutaudvalget (A6-0469/2007),

1. godkender Kommissionens forslag som ændret;

2. opfordrer Kommissionen til at ændre sit forslag i overensstemmelse hermed, jf. EF-
traktatens artikel 250, stk. 2;

3. opfordrer Rådet til at underrette Parlamentet, hvis det ikke agter at følge den tekst, 
Parlamentet har godkendt;

4. anmoder Rådet om fornyet høring, hvis det agter at ændre Kommissionens forslag i 
væsentlig grad;

5. pålægger sin formand at sende Parlamentets holdning til Rådet og Kommissionen.

Kommissionens forslag Ændringsforslag

Ændringsforslag 1
BETRAGTNING 1

(1) Rådets direktiv 2006/112/EF af 
28. november 2006 om det fælles 
merværdiafgiftssystem indeholder 
bestemmelser om visse undtagelser med 
hensyn til momssatser. Nogle af disse 

(1) Rådets direktiv 2006/112/EF af 
28. november 2006 om det fælles 
merværdiafgiftssystem indeholder 
bestemmelser om visse undtagelser med 
hensyn til momssatser. Nogle af disse 
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undtagelser udløber på en bestemt dato, 
mens andre gælder indtil indførelsen af den 
endelige ordning.

undtagelser udløber på en bestemt dato, 
mens andre gælder indtil indførelsen af den 
endelige ordning for transaktioner inden 
for Fællesskabet.

Begrundelse

Den "endelige ordning" er ikke defineret. Af hensyn til god lovgivning bør man være mere 
specifik.

Ændringsforslag 2
BETRAGTNING 1 A (ny)

 (1a) I overensstemmelse med 
subsidiaritetsprincippet bør Fællesskabet 
kun gribe ind i medlemsstaternes 
kompetence på området indirekte 
beskatning, i det det omfang det er 
nødvendigt for at sikre det indre markeds 
funktion med hensyn til fastsættelsen af 
momssatser. Blandt andet tjenesteydelser, 
der leveres lokalt, har i princippet ingen 
indvirkning på det indre markeds 
funktion, i det omfang de ikke indebærer 
aktiviteter på tværs af grænserne.

Begrundelse

Formålet med forslaget er at bekræfte det princip, at tjenesteydelser, der leveres lokalt, ikke 
indvirker på handlen, og derfor bør medlemsstaterne have en vis manøvremargen i 
forbindelse med fastsættelsen af momssatsen for disse tjenester.

Ændringsforslag 3
BETRAGTNING 2

(2) For at sikre en mere ensartet 
behandling af medlemsstaterne bør 
undtagelser, der ikke er i strid med det 
indre markeds rette funktion og andre 
fællesskabspolitikker, forlænges indtil 
udgangen af 2010, som er det tidspunkt, 
hvor minimumsnormalsatsen på 15 % og 
forsøget med anvendelsen af en nedsat sats 

(2) For at sikre en ensartet behandling af 
medlemsstaterne bør undtagelser, der ikke 
er i strid med det indre markeds rette 
funktion og andre fællesskabspolitikker, 
forlænges indtil udgangen af 2010, som er 
det tidspunkt, hvor minimumsnormalsatsen 
på 15 % og forsøget med anvendelsen af en 
nedsat sats for arbejdsintensive ydelser 
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for arbejdsintensive ydelser udløber. Visse 
undtagelser bør derimod ikke forlænges.

udløber. Visse undtagelser bør derimod 
ikke forlænges af specifikke grunde.

Begrundelse

Forslaget antyder, at der finder en uensartet behandling af medlemsstaterne sted. Ved at lade 
ordet "mere" udgå bekræfter ændringsforslaget behovet for at sikre ensartet behandling i 
fuldt omfang. Forslaget om at undlade at forlænge visse undtagelser er ikke baseret på et per 
se-argument, men hviler på forskellige, specifikke argumenter.

Ændringsforslag 4
BETRAGTNING 2 A (ny)

 (2a) Perioden frem til den 31. december 
2010 burde være tilstrækkelig lang til, at 
Rådet kan nå til en konklusion om en 
eventuel opgivelse af den ønskede 
indførelse af en endelig ordning for 
beskatning af transaktioner inden for 
Fællesskabet på grundlag af princippet 
om beskatning i oprindelseslandet og en 
indbyrdes tilnærmelse af momssatserne.

Begrundelse

For at mindske usikkerheden og i overensstemmelse med princippet om god forvaltningsskik 
og nærhed burde medlemsstaterne inden 31. december 2010 træffe afgørelse om, hvorvidt den 
såkaldte "endelige ordning" definitivt bør opgives. Såfremt den "endelige ordning" rent 
faktisk opgives, bortfalder begrundelsen for en yderligere harmonisering af momssatserne, og 
medlemsstaterne bør i princippet have mulighed for at anvende nedsatte momssatser på 
transaktioner, der ikke er grænseoverskridende (f.eks. tjenesteydelser, der leveres lokalt).

Ændringsforslag 5
BETRAGTNING 2 B (ny)

 (2b) Perioden frem til den 31. december 
2010 burde også være tilstrækkeligt lang 
til, at Rådet kan nå til enighed om 
momssatsernes endelige struktur, 
herunder alternativer, der giver 
medlemsstaterne mulighed for at anvende 
forskellige momssatser, når blot det indre 
markeds rette funktion og andre 
fællesskabspolitikker er sikret. I denne 
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periode bør de gældende bestemmelser 
finde anvendelse på en fornuftig måde, så 
der tages behørigt hensyn til 
grænsetilfælde, og medlemsstaterne ikke 
forhindres i at forfølge legitime politiske 
mål, før og efter at Rådet træffer 
afgørelse om momssatsernes endelige 
struktur.

Ændringsforslag 6
BETRAGTNING 2 C (ny)

 (2c) I overensstemmelse med 
subsidiaritetsprincippet, og efter at Rådet 
har truffet afgørelse om en endelig 
ordning for beskatning af transaktioner 
inden for Fællesskabet, bør 
medlemsstaterne kunne anvende nedsatte 
satser, eller undtagelsesvis eventuelt 
endog nulsatser, på basale varer og 
tjenester, som f.eks. fødevarer og 
lægemidler, af klart definerede sociale, 
økonomiske og miljømæssige grunde til 
gavn for den endelige forbruger.

Begrundelse

I overensstemmelse med subsidiaritetsprincippet, og efter at Rådet har truffet afgørelse om en 
endelig ordning for beskatning af transaktioner inden for Fællesskabet inden udgangen af 
2010, bør medlemsstaterne kunne anvende nedsatte momssatser af økonomiske eller sociale 
grunde, så alle borgere får råd til basale varer og tjenester.

Ændringsforslag 7
BETRAGTNING 2 D (ny)

 (2d) I overensstemmelse med 
subsidiaritetsprincippet, og efter at Rådet 
har truffet afgørelse om en endelig 
ordning for beskatning af transaktioner 
inden for Fællesskabet, bør 
medlemsstaterne kunne anvende nedsatte 
satser, eller undtagelsesvis eventuelt 
endog nulsatser, på tjenesteydelser, der 
leveres lokalt, herunder tjenester og varer, 
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der er direkte knyttet til velfærd, social 
sikkerhed og kultur.

Begrundelse

I overensstemmelse med subsidiaritetsprincippet, og efter at Rådet har truffet afgørelse om en 
endelig ordning for beskatning af transaktioner inden for Fællesskabet inden udgangen af 
2010, bør medlemsstaterne kunne anvende nedsatte momssatser for at styrke og sikre 
tjenesteydelser, der leveres lokalt, samt deres rolle i den formelle økonomi.

Ændringsforslag 8
BETRAGTNING 2 E (ny)

 (2e) Enhver fremtidig ordning for 
beskatning af transaktioner inden for 
Fællesskabet bør være gennemskuelig og 
baseret på administrativ enkelthed.

Begrundelse

Indførelsen af en endelig ordning, hvor medlemsstaterne på grundlag af det manøvrerum, de 
får til at fastsætte nedsatte momssatser eller fastlægge momsstrukturen, skal være ledsaget og 
inspireret af hensynet til enkelthed og gennemskuelighed.

Ændringsforslag 9
BETRAGTNING 6

(6) De undtagelser, der er givet til Ungarn 
og Slovakiet, bør ikke forlænges, fordi disse 
medlemsstater ikke har anvendt eller ikke 
længere anvender en nedsat sats.

(6) Det bør fremhæves, at de 
medlemsstater, der ikke har anvendt eller 
ikke længere anvender de midlertidige 
momsundtagelsesbestemmelser, der udløb i 
2007, bør have mulighed for at anvende 
disse undtagelsesbestemmelser indtil 31. 
december 2010.
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BEGRUNDELSE

Baggrund

Det forslag, EP skal afgive udtalelse om, er et klart eksempel på de fremtidige risici og 
udfordringer i forbindelse med den indirekte beskatning og dennes plads i det indre marked.

Momssatsernes aktuelle struktur er langt fra en ordning, men snarere et øjebliksbillede af de 
faktiske momssatser i medlemsstaterne, da harmoniseringen af momssatserne blev iværksat i 
1993. Disse blev suppleret med specifikke skræddersyede satser, efterhånden som nye 
medlemsstater tiltrådte.

På den baggrund har Kommissionen konsekvent bekræftet, at virkeliggørelsen af målet om 
indførelse af et indre marked forudsætter, at der i medlemsstaterne findes lovgivning om 
omsætningsafgifter, der ikke fordrejer konkurrencevilkårene, og som ikke hindrer den frie 
bevægelighed for varer og ydelser.  Dette mål nås gennem en momsordning, der så vidt 
muligt eliminerer faktorer, der kunne fordreje konkurrencen, enten på nationalt plan eller 
fællesskabsplan.

Hvad angår momssatser mere specifikt og den manglende politiske enighed i Rådet om, 
hvordan man når frem til en endelig momsordning på grundlag af beskatning i 
oprindelseslandet, er der mulighed for en række undtagelser, hvad angår antallet og niveauet 
af satser i den såkaldte "overgangsperiode". I den forbindelse har Parlamentet ved flere 
lejligheder og helt konsekvent krævet, at medlemsstater, som ønsker det, bør have mulighed 
for at afprøve, hvorledes en momslettelse for arbejdskraftintensive ydelser vil fungere, og 
hvilke jobskabende virkninger den vil have. Europa-Parlamentet har endvidere ved flere 
lejligheder påpeget, at overgangsordningen har den fordel, at den er fuldstændig upåvirket af 
forskelle i momssatserne, da varerne sættes til nulsats i oprindelseslandet og beskattes med 
den gældende sats i forbrugslandet. For kommercielle transaktioner er der derfor ikke nogen 
risiko for konkurrencefordrejning. For forbrugertransaktioner er der tilsvarende ringe risiko 
for fordrejning, da prisforskelle som følge af momssatserne næppe vil medføre en omlægning 
af handlen i større udstrækning.

Rådet, der erkender et behov for bedre at vurdere virkningen af nedsatte satser, har anmodet 
Kommissionen om at udarbejder en evalueringsrapport om virkningen af nedsatte satser på 
ydelser, der leveres lokalt, især med hensyn til jobskabelse, økonomisk vækst og det indre 
markeds funktion. Eksperimentet med reducerede satser løber foreløbig til den 31. december 
2010. I mellemtiden har Kommissionen forelagt resultatet af denne undersøgelse i sin 
meddelelse KOM(2007)380 af 4. juli 2007. Resultaterne af denne undersøgelse ("Copenhagen 
Economics Study") behandles nedenfor.

Kommissionen erkender nu, at den endelige ordning (dvs. moms baseret på princippet om 
beskatning i oprindelseslandet) aldrig er blevet indført – og ikke vil blive indført i en 
overskuelig fremtid. Med andre ord, det der oprindeligt var tænkt som en overgangsordning, 
forbliver i kraft, indtil Rådet har truffet en ny - usandsynlig - enstemmig afgørelse. Hvad 
angår de medlemsstater, der blev medlem af EU efter den 1. januar 1995 gælder de 
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midlertidige undtagelser, der følger af tiltrædelsesforhandlingerne, i et mere begrænset 
tidsrum, dvs. i mange tilfælde indtil udgangen af 2007.  Nogle undtagelser vedrørende nye 
medlemsstater er ganske vist omfattet af de generelle bestemmelser om nedsatte satser, men 
det er en kendsgerning, at nogle medlemsstater må opleve, at deres undtagelser udløber, mens 
andre fortsat vil kunne drage fordel af dem. Som Kommissionen helt korrekt anfører, skaber 
denne forskelsbehandling ulige vilkår i medlemsstaterne uden nogen særlig begrundelse og vil 
helt sikkert skabe uacceptable spændinger som følge af denne urimelighed. Forslaget om at 
forlænge visse undtagelser til den 31. december 2007 har til formål at sikre lige muligheder 
for medlemsstaterne, mens den generelle vurdering af de reducerede satser er i gang. 

Ordførerens vurdering 
Den igangværende debat om en strømlining af momssatser indgår i arbejdet hen imod en 
endelig momsordning på grundlag af beskatning i oprindelseslandet, og det er klart, at det på 
det tidspunkt ville være nyttigt at have fælles satser med så få undtagelser som muligt, da 
momsregnskaber og den administrative kontrol ellers ville blive vanskeliggjort.
Det er derfor ikke overraskende, at det i undersøgelsen fra Copenhagen Economics bekræftes, 
at en enkelt momssats er langt det bedste politiske valg ud fra et rent økonomisk synspunkt 
af mindst to grunde, nemlig at en mindre kompliceret satsstruktur ville give store besparelser i 
forbindelse med overholdelsesomkostningerne for virksomhederne og skattemyndighederne, 
og at det for det andet ville reducere fordrejningerne i det indre markeds funktion.

I den forbindelse understreger ordføreren, at overgangsordningen har den fordel, at den er 
fuldstændig upåvirket af forskelle i momssatserne, da varerne sættes til nulsats i 
oprindelseslandet og beskattes med den gældende sats i forbrugslandet. Som det endvidere 
understreges i undersøgelsen fra Copenhagen Economics, kan der imidlertid være 
specifikke fordele ved at operere med nedsat moms i nøje udvalgte sektorer som f.eks. 
tjenesteydelser, der leveres lokalt. Der kan ikke være tvivl om, at uensartede momssatser for 
tjenesteydelser, der leveres lokalt, ikke indvirker på det indre markeds funktion.

Derfor glæder det ordføreren, at Kommissionen også er af den opfattelse, at der er plads til at 
give medlemsstaterne mere autonomi i forbindelse med fastsættelsen af nedsatte satser for 
lokale tjenesteydelser, der ikke kan leveres over store afstande.

For at bekæmpe arbejdsløshedsproblemet bør de medlemsstater, som ønsker det, have denne 
mulighed. Denne momslettelse kan ligeledes forventes at mindske de pågældende 
virksomheders tilskyndelse til at begynde eller fortsætte med sort arbejde.

En sådan nedsættelse af momssatsen er imidlertid ikke uden fare for det indre markeds rette 
funktion og for afgiftens neutralitet. Der bør derfor fastsættes en tilladelsesprocedure for et 
bestemt, men tilstrækkeligt langt tidsrum, således at det bliver muligt at vurdere virkningen af 
de nedsatte satser for lokalt leverede ydelser. For at sikre, at en sådan foranstaltning kan 
kontrolleres og begrænses, bør omfanget af den nøje defineres.

Visse overvejelser om den aktuelle debat om nedsat momssats

For at mindske usikkerheden og i overensstemmelse med princippet om god forvaltningsskik 
og nærhed burde medlemsstaterne inden 31. december 2010 træffe afgørelse om, hvorvidt den 
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såkaldte "endelige ordning" definitivt bør opgives. Såfremt den "endelige ordning" rent 
faktisk opgives, bortfalder begrundelsen for en yderligere harmonisering af momssatserne, og 
medlemsstaterne bør i princippet have mulighed for at anvende nedsatte momssatser på 
transaktioner, der ikke er grænseoverskridende (f.eks. tjenesteydelser, der leveres lokalt).

Rådet bør inden 2010 nå til enighed om momssatsernes endelige struktur, så medlemsstaterne 
får større fleksibilitet og manøvrerum. Medlemsstaterne bør kunne anvende forskellige 
momssatser som et strukturelt element i deres momsordninger, og ikke som en undtagelse. 

Kommissionen henviser på grundlag af undersøgelserne fra Copenhagen Economics til 
mulighederne for at gennemføre en række mål ved en strømlining og ved at gøre strukturen af 
de nedsatte satser i Fællesskabet mere konsekvent og effektiv. Mulighederne er: at tillade en 
meget lav sats for basale varer og tjenester som f.eks. fødevarer, og der kunne anvendes 
en anden sats for andre formål, som ikke dækker basale behov, men som man mener, 
kræver særbehandling af andre grunde (f.eks. kulturelle grunde, uddannelse, offentlig 
transport, beskæftigelse, energi og miljø osv.).

Hvis man ser bort fra vanskelighederne med at bestemme satserne, og hvilke varer og 
tjenester de skal gælde for, og under hensyntagen til, at den såkaldte "endelige" momsordning 
ikke kommer i stand inden for en overskuelig fremtid, bør medlemsstaterne have mulighed for 
at bevare en grad af fleksibilitet, så de kan bruge beskatningen som supplement til andre 
politikker, navnlig når der ikke er forhold i det indre marked, der taler imod uensartede satser. 
Det er under alle omstændigheder tilfældet, når vi taler om tjenester, der ikke kan leveres over 
store afstande.

I overensstemmelse med subsidiaritetsprincippet, og efter at Rådet har truffet afgørelse om en 
endelig ordning for beskatning af transaktioner inden for Fællesskabet inden udgangen af 
2010, bør medlemsstaterne kunne anvende nedsatte momssatser:

 af økonomiske eller sociale grunde for at gøre basale varer og tjenester billige for alle 
borgere

 for at styrke og sikre tjenesteydelser, der leveres lokalt, samt deres rolle i den formelle 
økonomi.

Indførelsen af en endelig ordning, hvor medlemsstaterne på grundlag af det manøvrerum, de 
får til at fastsætte differentierede momssatser, skal være ledsaget og inspireret af hensynet til 
enkelthed og gennemskuelighed.

Konklusion
Da der for tiden foregår en debat om nedsatte momssatser på Rådsplan, er det helt normalt, at 
de nye medlemsstater fortsat kan nyde gavn af undtagelsesbestemmelserne med en nedsat sats 
indtil 31. december 2007 som foreslået af Kommissionen med ordførerens fulde støtte. Visse 
undtagelser bør derimod ikke forlænges af specifikke grunde. Hvis der ikke foreligger nogen 
begrundelse eller anmodning om en forlængelse, er en sådan ikke nødvendig.
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medlemmer

Mariela Velichkova Baeva, Pervenche Berès, Slavi Binev, Sharon 
Bowles, Udo Bullmann, Manuel António dos Santos, Jonathan Evans, 
Elisa Ferreira, Robert Goebbels, Donata Gottardi, Benoît Hamon, 
Gunnar Hökmark, Karsten Friedrich Hoppenstedt, Sophia in ‘t Veld, 
Piia-Noora Kauppi, Wolf Klinz, Kurt Joachim Lauk, Andrea Losco, 
Cristobal Montoro Romero, Joseph Muscat, John Purvis, Alexander 
Radwan, Bernhard Rapkay, Dariusz Rosati, Heide Rühle, Eoin Ryan, 
Antolín Sánchez Presedo, Margarita Starkevičiūtė, Ivo Strejček, Ieke 
van den Burg, Cornelis Visser, Sahra Wagenknecht

Til stede ved den endelige afstemning - 
stedfortrædere

Harald Ettl, Ján Hudacký, Thomas Mann

Til stede ved den endelige afstemning - 
stedfortrædere, jf. art. 178, stk. 2

Willem Schuth

Dato for indgivelse 26.11.2007


